Invidia Festos Dies non agit.

Nemo Viri Invidiam reconciliaverit præter Mortem.

Invidia Virtutes Laboribus exercet, ut Iuno Herculem.

IM-

SS

Pessimâ

IMPUDICITIA. XVII.

Pro.

Zelotypia debetur, quod Castitas
fit facta Virtus.

Mulca Tristitia opus est, ut quis
Venerem rem seriam putet.

Quid vel Diata Partem, vel Muna
ditie Speciem, vel Superbia Filiam,
inter Virtutes collocas?

Amorum, ut Avium Sylvestriam,
nulla Proprietas est, sed Jus possessione
transfertur.

Con.

Pessima Circes Transformatio Impu-
dicitia.

Impudicus prorsus Reverentiam
sui perdidit; quod Prænum est omni-
um Vitiatorum.

Omnes ut Paris, qui Forma Op-
tionem faciunt, Prudentia & Poten-
tia jacluram faciunt.

In Veritatem non vulgarem incidit
Alexander; cum Somnum & Vene-
rem, Mortis Arrhabones esse dixit.

CRUELITAS. XVIII.

Pro.

Nulla Virtutum tam saepe rea est,
quam Clementia.

Crudelitas, si à Vindicta est, Justi-
tia est, si à periculo, prudentia.

Qui Misericordiam Inimico im-
pertit, sibi denegat.

Non sapius Phlebotomia necessaria
sunt in Curationibus, quam Cades in
Civilibus.

Con.

Cadibus grassari, aut Fera, aut
Furie est.

Crudelitas Viro bono semper fabu-
losa esse videtur, & Fictio Tragica.

GLORIA VANA. XIX.

Pro.

Qui suas Laudes appetit, aliorum
simul appetit Vilitates.

Qui tam Sobrius est, ut nihil alie-
num curet, vereor ne & publica aliena
putet.

Ingenia in quibus aliquid inane
est, facilius Curam Reipub. recipi-
unt.

Con.

Gloriosi semper Factiosi, Menda-
ces, Mobiles, Nimis.

Thraso Gnathonis Præda.

Turpe est Proco sollicitare Ancilla-
m: est autem Virtutis Ancilla Læva.

JUSTITIA. XX.

Pro.

Imperia & Politia, Iusticia tan-
tum Additamenta sunt: Si enim Iu-
sticia aliter possit exerceri, illis mi-
nimè fuerit Opus.

Iusticia

Con.

Si hoc est justum esse; Quæstio
fieri nolis, ea alteri non facere, Clemen-
tia demum Iusticia est.

Si suum cuique tribuendum est,
ærit

LIBER SEXTUS.

Iusticia debetur, quod Homo Homini sit Deus, non Lupus.
Iusticia etsi Vitia tollere non potest, tamen hoc efficit, ut non ledant.

certè & Venia Humanitati.
Quid mihi Equitatem narres, cum sapienti omnia inaequalia sint?
Considera qualis Rerum Condicio fuerit apud Romanos, & pronuncia Iusticiam e Repub. non esse.
Vulgaris ista Iusticia Politiarum, Philosophus in Aula, hoc est, facit tantum ad Reverentiam Imperantium.

FORTITUDO. XXI.

Pro.

Con.

Nil terribile nisi ipse Timor.
Nil aut in Voluptate solidum, aut in Virtute munitum, ubi Timor infestat.
Qui Pericula aperis oculis intueatur, ut excipiat, advertit & ut evitet.
Ceterae Virtutes nos à Dominatu liberant Vitiorum; Fortitudo sola à Dominatu Fortune.

Præclara virtus velle perire ut perdas.
Præclara Virtus quam etiam Ebrietas inducit.
Vitæ suæ prodigium, alienæ periculosus.
Virtus Ferrea Aetatis Fortitudo.

TEMPERANTIA. XXII.

Pro.

Con.

Eadem ferè vis Abstinenti & Sustinendi.
Vniformitates, Concordia, & Mensura Motuum, cælestia sunt, & Characteres Aeternitatis.
Temperantia, velut Frigor à salubria, Animi vires colligit & firmat.
Exquisiti & vagi Sensus, Narcoticis indigent; similiter & Affectus.

Negativæ istæ Virtutes non placent: nam Innocentiam præstant, non Merita.
Languet Mens quæ Excessibus caret.
Amo Virtutes, quæ Excellentiam Actionis inducunt, non Hebetudinem Passionis.
Cum Consonantes Animi Motus ponis, paucos ponis: Nam Pauperis est numerare Pecus.
Istæ (Non uti ut non appetas; Non appetere ut non timeas) pusillanimiti sunt & diffidentis.

CONSTANTIA. XXIII.

Pro.

Con.

Basis Virtutum Constantia.
Miser est, qui qualis ipse futurus sit, non novit.

Constantia, ut Ianitrix morosa, multa utilia Indicia abigit.
Æquum est, ut Constantia Res adversas

Imbe-

Sff 2

De Augmentis Scientiarum

Imbecillitas Humani Iudicii, rebus ipsis constare non potest; quare saltem sibi constet. adversus bene toleret; nam ferè inducit.

Etiã Viriis decus aspirat Constantia.

Si ad Fortune Inconstantiam, accedat etiã Inconstantia Mentis, inquantis Tenebris vivitar?

Fortuna, tanquam Proteum, si perseveres, ad Bormam redit.

Stultitia brevissima optima.

MAGNANIMITAS. XXIII.

Pro.

Si Animus semel generosos Fines optaverit, statim non modò Virtutes circumstant, sed & Numina.

Virtutes ex Habitu, aut Præceptis, gregales sunt; ex Fine, Heroicæ.

Con.

Magnanimitas est Virtus poetica.

SCIENTIA, CONTEMPLATIO. XXV.

Pro.

Ea demùm Voluptas est secundum Naturam, cuius non est Satietas.

Dulcissimus Prospectus in, Errores aliorum subjacentes.

Quam bonum est Orbes Mentis habere Concentricos Universo?

Omnes Affectus pravi, falsæ estimationes sunt; atque eadem sunt Bonitas & Veritas.

Con.

Contemplatio, speciosa Inertia.

Benè Cogitare, non multò melius est, quam benè Somniare.

Orbem Numen curat, tu patriam.

Vir Politicus etiã Contemplationes serit.

LITERÆ. XXVI.

Pro.

Si de Rebus minutis, Libri scripti fõrent, vix ullus esset Experientiæ Usus.

Lectio est Conversatio cum Prudentibus; Actio ferè cum Stultis.

Non inutiles Scientiæ existimandæ sunt, quarum in se nullus est usus, si Ingenia acuant, & ordinent.

Con.

In Academiis discant Credere.

Quæ unquam Ars docuit, temporivum Artis Usus?

Sapere ex Regulâ, & ex Experientiâ, planè contrariæ rationes sunt; ut qui alteri assuefactus sit, ad alterum sit ineptus.